

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok I

Łódź, czwartek 29 listopada 1945 r.

Nr 147 (157)

29 LISTOPADA

Historyczne daty nie tylko wyznaczają uroczysty ścieg oficjalnych rocznic. Daty mają swoją istotną wymowę. Dzisiejsza posiada dla nas — jako zbiorowości narodowej — wymowę szczególną i wielostronną.

29 listopada w polskim kalendarzu, przypominając nam tę okrytą już płaszczem nieśmiertelnej legendy noc narodowego powstania, mówi przede wszystkim, że nigdy, w najmroczniejszych nawet dniach upadku, nie rezygnowaliśmy z walki o wolność, że wolność jest w dziejowym doświadczeniu czymś nierozdzielnym od imienia Polaka.

Data 29 listopada utwierdza nas w przeświadczeniu, że zawsze było i wciąż jest w naszym narodzie dość sił żywotnych dla zagwarantowania nam, że wszelkie próby zagrożenia naszej zbiorowej egzystencji muszą napotkać na zdecydowany i w ostatecznym wyniku skuteczny opór tych sił.

Powstanie listopadowe mówi nam o wspaniałym bohaterstwie polskiego żołnierza, o jego bezgranicznej i tradycyjnej już ofiarności. Grochów, Wawer, Demby Wielkie, Iganie, Stoczek, Ostrołęka — to pomniki sławy żołnierstwa polskiego.

Ale romantyczny gest powstania wyrażony najpełniej w słowach „Warszawianki”, nieśmiertelnej pieśni rewolucji 1831 roku — „dzis twój triumf albo zgon” — przypomina nam i o czymś innym, o dramacie powstania. I jeszcze coś więcej: mówi nam o tradycji dziejowej narodu polskiego.

Powstanie listopadowe, wojna 1830/1831 roku, już nie tylko przed nami posiadającymi dostateczną perspektywę, ale przed współczesnymi odsłoniły całe dno tej tragedii. I pokazały, że była to tragedia życia społecznego Polski.

„Zginęliśmy dlatego, że nie większość ale mniejszość po wszystkie czasy była u nas narodem”.

Tak oto — prosto i lakonicznie — określił źródło grającego się od XVIII wieku historycznego dramatu Polski, oplacanego krwią i cierpieniem ludu polskiego, Maurycy Mochnacki, jeden z inspiratorów, polityków i żołnierzy powstania.

Powstanie upadło. Upadło nie dlatego, żeby zabrakło w pewnej chwili męstwa jego żołnierzowi. O, nie! Upadło dlatego, że ów ogrom sił tkwiący w masie ludowej, jedynie zdolny zapewnić zwycięstwo sprawie wolności, leżał sparaliżowany uciskiem społecznym, przynięcany przede wszystkim ciężarem pańszczyzny.

„Daję tu przed Bogiem i ludźmi świadectwo prawdzie, że przede wszystkim żołnierze szeregowi i niższych stopni, męstwem zasłużyli się Ojczyźnie...”

Jakże te słowa pamiętników powstania 1830 roku żywo przypominają inną, bliższą nam tradycję sprzed sześciu lat!

Kiedy więc „żołnierze szeregowi i niższych stopni” zasługiwali się Ojczyźnie, sejm w Warszawie obradował nad uwłaszczeniem włościan. Nie trudno wydedukować, że zniesienie na ówczesną pańszczyznę ogromną falę entuzjazmu rozlałoby się wśród milionów mas chłopskich i porwałoby te masy do walki o Polskę, którąby po przez społeczną emancypację chłopstwa stała mu się wreszcie matką, a nie jak dotychczas macochą.

Alé na sejmie mimo żarliwych usiłowań ówczesnych demokratów zwy-

ciężała nie miłość ojczyzny, ale ciasny egoizm klasowy szlachty i obszarnej arystokracji”.

Dłatego na wezwanie do szeregów pospolitego ruszenia odpowiedział zamiast entuzjazmu chłopskiego bolesny krzyk:

„A pańszczyzna? — to my pójdziemy, a nasze żony będą zabijać na pańskim!”

Na ten głos reakcja szlachecko-arystokratyczna pozostała głucha tak, jak pozostawała głucha na rzeczową argumentację Mochnackiego, Szanieckiego, Sołtyka:

„Milion rąk podniesionych ku obronie tej ziemi, na której milion wolnych utworzymy właścicieli”.

Dodajmy, że wodzowie powstania niechętni byli walce powstańczej od początku, przerażeni rewolucyjnymi nastrojami.

Legalisci wobec caratu, kunktatorzy i niemal jawni zdraycy, oddani rzecznicy interesów uprzywilejowanej „mniejszości narodu” zmarnowali i bohaterstwo i wysiłek mas.

Demokracja ówczesna była słaba i niezdolna jeszcze do wyłonienia własnego kierownictwa w walce narodu. Powstanie upadło i Polska runęła znów w mrok niewoli.

Mają daty swoją wymowę. Dzisiejsza demokracja polska słucha ich głosu i czerpie z niego naukę.

St. Ryszard Dobrowolski

Z prac przygotowawczych Organizacji Narodów Zjednoczonych

Minister Modzelewski przewodniczącym Komitetu prac Rady Bezpieczeństwa

LONDYN. Agencja Reutera donosi, że na posiedzeniu komisji przygotowawczej Organizacji Narodów Zjednoczonych wiceminister spraw zagranicznych R. P., Zygmunt Modzelewski, został wybrany przewodniczącym komitetu technicznego, który będzie przygotowywał prace Rady Bezpieczeństwa.

Kandydatura wiceministra Modzelewskiego została wysunięta przez przedstawiciela Związku Radzieckiego, ambasadora Gromyko i poparta przez przedstawiciela Wielkiej Brytanii, ministra Backera. Ambasador Gromyko podkreślił, że nieobecność w ostatnich czasach przedstawiciela Polski na konferencjach międzynarodowych nie wynikała z winy jej narodu. Polska podczas wojny poniosła wielkie straty i powinna zająć należne jej miejsce. Minister Backer przypomniał w swym przemówieniu, że Polska padła pierwszą ofiarą agresji hitlerowskiej.

Ambasador Strassburger oświadczył, że Polska ostatnia podpisała statut Organizacji Nar-

dów Zjednoczonych. Zwłoka ta nie wynikała z winy Polski, lecz z okoliczności od niej niezależnych. Mimo że Polska podpisała ostatnia statut, chce ona być pierwszą, która będzie go podpierała.

LONDYN (PAP). 27 listopada odbyły się wybory przewodniczących Komitetów Technicznych wyłonionych przez Komisję Przygotowawczą Narodów Zjednoczonych: 1) Komitet dla przygotowania prac Ogólnego Zgromadzenia z przewodniczącym — ambasadorem norweskim w Londynie, Eric Golman i zastępcą, przedstawicielem Wenezueli, Guerrero. 2) Komitet przygotowawczy prac Rady Bezpieczeństwa, z przewodniczącym — wiceministrem spraw zagranicznych, Rzeczypospolitej Polskiej Zygmuntem Modzelewskim i zastępcą, przedstawicielem unię Południowo-Afrykańskiej, Nicholls. 3) Komitet Gospodarczo - Społeczny z przewodniczącym przedstawicielem Indii sir Ramaswari Mudaliar i

zastępcą, przedstawicielem Danii, wiceministrem Hwass, 4) Komitet dla przygotowania prac Komisji Powierniczej z przewodniczącym ambasadorem Kuby w Waszyngtonie, Guillermo Belt i zastępcą delegatem Białorusi Kisielewem. 5) Komitet Prawniczy z przewodniczącym ministrem spraw zagranicznych Egiptu, Hamid Badawi Pasza i zastępcą, przedstawicielem Peru, ambasadorem Schreiber. 6) Komitet Budżetowo - Administracyjny z przewodniczącym, ambasadorem Grecji w Londynie, Athnibes i zastępcą, przedstawicielem nowozelandzkim, Campbell. 7) Komitet Likwidacyjny Majatku Ligi Narodów z przewodniczącym posłem Syrii w Londynie, Armanazi i zastępcą, przedstawicielem Turcji, Acimalin. 8) Komitet dla spraw stałej siedziby Organizacji Narodów Zjednoczonych z przewodniczącym ambasadorem Urugwaju w Londynie, Achen i zastępcą, przedstawicielem Abisynii, Ephrem Tewelde Mechem.

Incydent antypolski na Kongresie w Pradze

PRAGA (PAP). Zakończył się pierwszy światowy kongres studentów w Pradze. Pożegnanie uczestników kongresu odbyło się w salach praskiego domu reprezentacyjnego. W pożegnaniu wzięli udział prezydent Republiki Czechosłowackiej, dr Benesz, ministrowie Kopecki, Nejedly oraz jako gość, znakomity pisarz radziecki Ilija Ehrenburg.

W związku z incydem, jaki zaszedł w czasie plenarnej sesji kongresu w pałacu „Lucerna”, gdzie uczestnikom kongresu rozdano propagandową broszurę, omawiającą w sposób tendencyjny, problem Śląska Cieszyńskiego, delegacja studentów polskich prze-

stała protest na ręce komitetu organizacyjnego kongresu w językach francuskim oraz angielskim i zaznajomiła wszystkich delegatów zagranicznych z treścią tego protestu.

Komitet czechosłowacki zapowiedział oficjalne przeproszenie delegacji polskiej za pośrednictwem radia i biuletynu informacyjne-

go, który doreczony zostanie dziennikarzom zagranicznym, biorącym udział w kongresie. W salach poselstwa polskiego w Pradze odbyła się herbata, w której wzięli udział członkowie delegacji studentów polskich. Licznie zebranych gości podejmował m.in. Stefan Wierbłowski.

Sprostowanie Poselstwa Polskiego

PRAGA (PAP). W związku z artykułem na temat przesładowania ludności czechkiej w Polsce, zamieszczonym na łamach praskiego dziennika „Lidova demokracja”, dziennik ten opu-

biłkowski sprostowanie wydz. prasowego poselstwa polskiego w Pradze, które stwierdza, że wszelka akcja, zmierzająca do emigracji Czechów, obywateli polskich, z obszarów Polski, mogłaby być przeprowadzona na podstawie odpowiedniej umowy, zawartej między rządami Polski i Czechosłowacji. Żadna tego rodzaju umowa nie została dotąd zawarta.

Oświadczenie wydz. prasowego poselstwa polskiego w Pradze zaprzecza kategorię informacjom „Lidovej demokracji” O PRZESŁADOWANIU CZECHÓW W ZELOWIE W WOJ. ŁÓDZKIM.

Sprawozdanie z pobytu w Ameryce

złożył wicepremier Mikołajczyk prezydentowi Bierutowi

(PAP) Wicepremier i min. rolnictwa i reform rolnych Stanisław Mikołajczyk złożył prezydentowi Bierutowi oraz premierowi Osóbce-Morawskiemu sprawozdanie ze swego pobytu w Kanadzie i Stanach Zjednoczonych.

Wicepremier Mikołajczyk był delegowany przez rząd RP. z kilkoma rzeczoznawcami na I konferencję Organizacji Zjednoczonych Narodów dla wyżywienia i rolnictwa. Konferencja odbyła się w Kanadzie i dotyczyła planów odbudowy rolnictwa na świecie i uregulowania międzynarodowych rynków na artykuły spożywcze i rolnicze.

Organizacja dla wyżywienia i rolnictwa FAO przejmując zadania spełniane przed wojną w Rzymie. Ponadto organizacja ta jest nierównym gospodarczym organem przez który Zjednoczone Narody mają pracować nad podniesieniem poziomu produkcji i standardu życia na świecie. Poszczególne organy Zjednoczonych Narodów mają ze sobą współpracować i tak m. in. organizacja dla wyżywienia i rolnictwa ma być głównym eksporterem w zakresie rolnictwa co do potrzeb kredytu, jakich ma udzielić międzynarodowy ban inwestycyjny. FAO ma przygotować stanowisko rolnictwa wobec zamierzonego planowania rynków międzynarodowych w dziedzinie obrotu artykułami rolniczymi i spożywczymi.

Po konferencji FAO, która odbyła się w Quebec wicepremier Mikołajczyk wziął udział w zebraniu zarządu tej instytucji, do którego został wybrany. Korzystając z możliwości kontaktu z przedstawicielami rolnictwa różnych krajów, wicepremier Mikołajczyk odbył szereg różnych konferencji z delegatami Kanady oraz innych krajów w sprawie możliwości otrzymania przez Polskę inwentarza żywego.

W Kanadzie oraz w Waszyngtonie wicepremier konferował z przedstawicielami UNRRA w sprawie programu dostaw do Polski. W związku z zebraniem zarządu FAO w Waszyngtonie wicepremier Mikołajczyk przeprowadził rozmowy z prezydentem Stanów Zjednoczonych — Tru- manem, sekretarzem Stanów — Byrnesem oraz ich najbliższymi współpracownikami, kierującymi polityką zagraniczną, a w szczególności polityką gospodarczo-zagraniczną w Stanach Zjednoczonych.

Pobyt wicepremiera Mikołajczyka w Kanadzie i w Stanach Zjedn. dał możliwość poruszenia szeregu zagadnień gospodarczych w zakresie rolnictwa, zarówno dotyczących programu odbudowy rolnictwa Polski, jak też bezpośredniej pomocy w dziedzinie najpilniejszych potrzeb.

Proces w Norymberdze

NORYMBERGA (PAP). W dalszym ciągu procesu prokurator Alderman przytacza dane z przesłuchania b. admirała Raedera. Oskarżyciel przytacza dokument przedstawiający notatkę z rozmowy Hitlera z Raederem w roku 1934-tym. W czasie tej rozmowy Raeder oświadczył, że przewidywany fundusz sił zbrojnych na rok 1945ty jest tylko częścią potrzebnej sumy i przy takich ograniczeniach flota nie będzie mogła wypełnić swoich planów. Hitler odpowiedział na to, że nie jest pewny czy uda mu się zwiększyć ten fundusz, jednakże w wypadku koniecznym da rozkaz Leyowi, żeby wydzielił z t. zw. frontu pracy 150 milionów marek do rozporządzenia floty.

Dalej Hitler oświadczył że należy zwiększyć flotę do planowanych rozmiarów, gdyż nie będzie można prowadzić wojny, jeśli flota nie będzie w stanie zabezpieczyć przywozu rudy żelaznej ze Skandynawii.

W dzień święta narodowego Jugosławii

Do Pana Marszałka Józefa Broz-Tito,
Prezesa Rady Ministrów w Belgradzie
WARZAWA. Komitet Słowiański w Polsce przesyła na ręce Pana. Pania Marszałka serdeczne życzenia pomyślnej przyszłości wszystkim narodom bratniej Jugosławii w dniu jej Święta Narodowego. Przy tej okazji komitet wyraża swe najgłębsze przekonanie, iż wyrosła we wspólnej walce z odwiecznym wrogiem Słowian, w której tak chlubną kartę zapisały narody Jugosławii pod Pana przewodnictwem i pogłębiającą się z każdym dniem przyjaźń naszych słowiańskich narodów stanie się w ramach ogólnosłowiańskiego braterstwa i solidarności trwałym fundamentem pokoju i demokracji. Prezydium Komitetu Słowiańskiego w Polsce, prezes prof. dr Michałowicz. (PAP)

Wiadomości ze świata

- **Okupacja Niemiec potrwa 10 lat.** Agencja Reutera donosi z Frankfurtu nad Menem, że naczelny dowódca amerykańskiej armii okupacyjnej generał Mac Narmey oświadczył przedstawicielom prasy, iż okupacja Niemiec potrwa co najmniej 10 lat. Zarząd krajem będzie w najbliższej przyszłości przekazany władzom cywilnym.
- **Proces zdrajcy słowackiego.** W Bratisławie rozpocznie się w najbliższych dniach proces przeciwko zdrajcy słowackiemu, b. premierowi rządu b. Słowacji, Belu Tuca, który przewieziony został do więzienia bratysławskiego. Proces budzi wielkie zainteresowanie w całej Słowaczynie.
- **Skazanie dziennikarza.** Dziennikarz francuski 63-letni Robert de Beaubien, speaker Radia Niemieckiego podczas okupacji, został skazany na karę śmierci za współpracę z wrogiem.
- **Hiszpański Front Oporu.** Agencja Tass donosi, że Negrin i Del Vayo ogłosili iż tworzą hiszpański front oporu zależny od rządu Girala. Przywódca lewicy republikańskiej Negrin, oświadczył że rząd Girala jest rządem niewiary w sprawę hiszpańską i działa przegnbiająco na Hiszpanów.
- **Anty-faszystowski wiec w Montevideo.** Agencja TASS donosi, że w Montevideo odbył się wiec w obronie republikańskiej Hiszpanii. Przemawiali delegaci Brazylii, Chile i Argentyny, domagając się zerwania stosunków z generałem Franco.
- **Opodatkowanie zbiorów sztuki.** Prasa czeńska donosi, iż rząd Czechosłowacki ma zamiar opodatkować prywatne zbiory sztuki, wychodząc z założenia, że większość takich zbiorów powstała w okresie wojny, drogą wzbogacenia się jednostek.
- **Ambasador USA w Chinach.** Ambasador Stanów Zjednoczonych w Chinach generał Hurley, podał się do dymisji z powodu różnicy poglądów na politykę amerykańską na Dalekim Wschodzie. Na jego miejsce mianowano b. szefa sztabu generalnego Stanów Zjednoczonych generała Marschall.
- **Ratyfikacja umowy.** Agencja Tass donosi, że Rada Najwyższa ZSRR ratyfikowała umowę o zakarpaciej Ukrainy podpisaną w Moskwie 29. VI. 1945 r. między Związkiem Radzieckim i Republiką Czechosłowacką.
- **Posel Związku Radzieckiego w Grecji.** Agencja Tass donosi, że posłem pełnomocnym Związku Radzieckiego w Grecji mianowano K. K. Rodionowa.

ROZMOWY ANGIELSKO-FRANCUSKIE W SPRAWIE KOLONII

LONDYN (PAP). Agencja Reutera publikuje komunikat o rozmowach angielsko-francuskich jakie odbyły się w Londynie. Przedstawicielem Francji w sprawach związanych z zagadnieniem kolonii był dyrektor Departamentu Politycznego Henri Laurantie. Postanowiono utrzymać ściślejszy kontakt pomiędzy rządami francuskim i brytyjskim w sprawie kolonii, w szczególności w zachodniej Ameryce.

Nowa umowa polsko - radziecka

W sprawie kolejowej

W wyniku odbytych w Moskwie pertraktacji pomiędzy delegacją Ministerstwa Komunikacji R. P. a Komisariatem Ludowym Komunikacji ZSRR nastąpiło w dniu 21 listopada br. podpisanie „Polsko - radzieckiej umowy o bezpośredniej komunikacji kolejowej”, „Granicznej umowy kolejowej” oraz szeregu

porozumień, uzupełniających te umowy w dziedzinie taryf, rozrachunków i przepuszczania pociągów tranzytowych ZSRR przez Polskę.

Umowy te i ich uzupełnienia regulują zarówno sąsiedzką komunikację kolejową między Polską i ZSRR jak i komunikację między ZSRR i radziecka Polska okupacyjną Niemiec tranzytem przez Polskę.

Poza tym ustalają one taryfy i warunki przewozu osób, bagażu i towarów oraz sposób przeprowadzania rozrachunków z tytułu tych przewozów i innych wzajemnych usług. Umowy te normują stosunki między Polską a ZSRR do dalszego ożywienia wymiany towarowej i ruchu osobowego między obu krajami.

Umowy podpisały ze strony polskiej: ob. Ołewiński J:zef, wiceminister Komunikacji i ob. Wyszkowski Zygmunt, dyrektor departamentu Ministerstwa Komunikacji. Ze strony radzieckiej zastępca Ludowego Komisarza Komunikacji Bieszczew oraz naczelnik Wydziału Komunikacji Międzynarodowej Nizowcew.

Przy zawieraniu umów obecni byli przedstawiciele Ambasady Polskiej w Moskwie radca ob. Matwin Władysław, attache handlowy dr. Lipowski oraz przedstawiciel Komisariatu Ludowego Spraw Zagranicznych Pawłowicz Władysław.

Rokowania poprzedzające zawarcie tych umów toczyły się w serdecznej i przyjaznej atmosferze oraz w zrozumieniu wzajemnych interesów i potrzeb.

Konferencja z delegacją UNRRY

WARZAWA (PAP). Przedstawiciele UNRRY na Polskę: dyrektor generał Charles Drury i jego zastępca Edward Williams odwiedzili ministra Pracy i Opieki Społecznej ob. Jana Stańczyka, pragnąc zapoznać się z ogólnym profilem potrzeb z zakresu opieki społecznej w Polsce. Minister Stańczyk zobrazował przedstawicielom UNRRY ogrom zniszczeń kraju, wskazując równocześnie na olbrzymie potrzeby ludności, zwłaszcza potrzeby dzieci, starych i inwalidów wojennych. Minister Stańczyk prosił delegację UNRRY o rozszerzenie i przyspieszenie dotychczasowych dostaw, zwłaszcza w dziedzinie ciepłej odzieży, bielizny oraz obuwiwa. Przedstawiciele UNRRY oświadczyli, że mają pełne zrozumienie dla położenia ludności polskiej i że uczynią wszystko, co leży w ich mocy, aby przyjąć ludności polskiej z pomocą.

Z działalności kulturalnej

Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik” w Łodzi

Coniedzielnny cykl odczytów „Z dziejów kultury europejskiej”, ujmujący w sposób popularny zagadnienia historii, literatury i sztuki w ich historycznym rozwoju — spotkał się z dużym zainteresowaniem, zwłaszcza wśród sfer młodzieżowych, jako zupełna nowość ze względu na zsynchronizowanie tekstu odczytowego z odpowiednią ilustracją recytacyjną, wokalną, muzyczną i tam, gdzie zachodzi tego potrzeba ekranową.

Każdy odczyt, będąc w założeniu swym częścią cyklu, stanowi równocześnie oddzielną, zamkniętą w sobie całość.

Odczyty, przerwane z przyczyn czysto technicznych, wznowione zostaną po Nowym Roku i odbywać się będą co niedziela w sali

odczytowej „Czytelnika” (Piotrkowska 96) o godz. 11.30 pp.

Również duża frekwencja cieszą się co niedzielne popołudniowe „Koncerty popularne Czytelnika” (godz. 3 pp.)

Dwa Koncerty Chopinowskie w wykonaniu Władysława Kedry, Marii Piatkiewicz — Furmanikowej oraz Koncert Muzyki Polskiej (Maria Wilkomirska, Edward Pawlak) — zebrały w sali odczytowej „Czytelnika” liczne grono słuchaczy, gorąco okłaskujących doskonałych wykonawców. Dostępna cena biletów umożliwia w szerokim stopniu łódzkiej publiczności korzystanie zarówno z odczytów jak i koncertów „Czytelnika”.

Zasady korzystania z numerów próbnych

dla pojazdów mechanicznych

W oparciu o par. 30 rozporządzenia o ruchu pojazdów mechanicznych na drogach publicznych z dnia 27 października 1937 r. (Dz. URP Nr 85, poz. 616) Państwowy Urząd Samochodowy wprowadza nowe zasady korzystania z próbnych numerów dla pojazdów mechanicznych, a mianowicie:

1. Zaświadczenia na numery próbne wystawiane są wyłącznie w celu doprowadzenia pojazdów mechanicznych do przeglądu technicznego i rejestracji oraz odprawienia ich z powrotem do miejsc postojów. Zaświadczenie na numer próbny określa dokładnie trasę przejazdu.
2. Wystawienie zaświadczenia na numer próbny może nastąpić jedynie po złożeniu wniosku o rejestrację, zatwierdzonego przez upoważnioną do tego instytucję centralną.
3. Zaświadczenia na numery próbne wystawiane są na okres od 3-ch do 7 dni, w zależności od odległości dzielącej miejsce postoju pojazdu mechanicznego od siedziby urzędu, w którym ma być dokonany przegląd techniczny, będący warunkiem rejestracji oraz od miejscowych

Kryzys rządowy we Włoszech

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi z Rzymu że Orlando ma widoki na utworzenie rządu. Orlando pragnie mianować Bonomi na stanowisko min. Spraw Wewnętrznych, oraz wprowadzić do rządu sędziwego Nitti b. premiera Włoch. W Mediolanie, Florencji i Wenecji odbyły się symboliczne strajki i demonstracje przeciwko przyspieszeniu kryzysu rządowego.

SKUP I SPRZEDAŻ starego żelaza i różnych części użytkowych oraz odpadków metalowych
SKŁAD STAREGO ŻELAZA
BOLESŁAW JABŁOŃSKI
ŁÓDŹ, POŁUDNIOWA 41/43. Tel. 142-35

Użyciami przez prasę.

Nowa Polska w cyfrach

„Odrodzenie”, przypominając podstawowe znaczenie statystyki zarówno dla polityki gospodarczej, jak i społecznej, omawia cyfry, jakie przyniosą prace Instytutu Bałtyckiego:

- Ile liczy nasze państwo obecnie obszaru? Około 311,530 km².
- Ile ludności będzie na tym obszarze, gdy opadną fale emigracji i strumienie ludzi spływających do kraju z zachodu i wschodu, ustalą wreszcie liczbę zaludnienia? Około 22 milionów.
- Z ziem dawnych wchodzi w obecne terytorium państwa około 208,900 km². Do tego dojdzie jeszcze przynajmniej część Zaclia, około 500 km kw. Ziemie odzyskane liczą około 102,630 km kw.
- Na 22 miliony ludności, około 1/3 miliona — najwyższsz szacując — należeć będzie do innych grup etnicznych niż polska, zakładając że wszyscy Niemcy i renegaci Volksdeutsche zostaną usunięci poza granice Polski. Mniejszości narodowe będą więc liczyły 4,4%: na każdych 100 mieszkańców 4—5 nie-Polaków, 96—95 Polaków. Dwie będą grupy mniejszościowe: Ukraińcy i Żydzi, obie po ćwierć miliona głów. Jest jednak bardzo prawdopodobne, że oszacowanie to okaże się w świetle ścisłych zliczeń statystycznych nadmiernie wysokie, zarówno w odniesieniu do Ukraińców jak Żydów.

Gęstość zaludnienia tj. liczba mieszkańców na 1km² wynosić będzie, jak wynika z porównania obszaru i jego ludności 70, tyle samo ile wynosiła w 1921 roku. Cyfra ta wyraża jaskrawo rozmiary strat bezpośrednich i pośrednich, które ponieśliśmy w ciągu 5 1/2 lat wojny. Cofnęliśmy się do punktu wyjścia po pierwszej wojnie światowej. Inaczej mówiąc, straciliśmy w rozwoju zaludnienia około ćwierć wieku, niemal jedno pokolenie.

Globalna wysokość strat ludności polskiej oceniana jest na 2,5 miliona. Dochodzą do tego zmniejszone przez niemiecki pogrom 3 miliony Żydów.

W rozłożeniu gęstości zaludnienia zasłży kardynalną zmiany w porównaniu z okresem dowojennym. Gdy poprzednie zasiedlenie rzędło w miarę posuwania się na wschód, obecnie obszary rzadszego zaludnienia będą na zachodzie i północny. Największe zagęszczenie wykazywać będzie centrum państwa, na obraz rozgwiazdy, której ramiona wybiegają z Warszawy.

Pół roku UNRRA

„Rzeczpospolita” donosi:

Dnia 22 października br. upłynęło pierwsze pół roku dostaw UNRRA. Przez ten czas UNRRA dostarczyła produktów, które przechodzą do dyspozycji Min. Apropowizacji, a więc środków żywnościowych i odzieżowych okragło 65.000 ton, w czym samych środków żywnościowych 40.880 ton. Procentowo przed stawiało się to w ten sposób: tłuszcz 21,5, konserwy 16,7, mleko (skondensowane i w proszku) 11,8, strączkowe 20, zbożowe 18,1, sliwki 6,5, art. przemysłu spożywczego 5,6.

Te ilości dostaw w stosunku do zapotrzebowania kartkowego za wspomniane pół roku wynoszą w miesie 6,5 proc., w produktach zbożowych 0,9 proc. Są to ilości względnie nieznaczne, nie wystarczające do rozdziału samodzielnego, a mogące być tylko uzupełnieniem rozdziału kartkowego.

Cyfrę te dotyczą pomocy żywnościowej. Powinny one nieco uspokoić wyobraźnię ludzi, którym się wydaje, iż UNRRA dotąd przysłała „złote góry, mury”, tylko, że dokola „kradną”...
Zag.

Dalsze szczegóły procesu w Dachau

W dalszym ciągu procesu zbrodniarzy z Dachau, dalsze obciążające szczegóły wniośd do sprawy kładz polski Kocz, były więzień obozu. Na osobie jego przeprowadzili lekarze niemieccy badania naukowe. Codziennie musiał ks. Kocz trzymać przez pół godziny dłoń w skrzyni z muchami malarycznymi, a wieczorem trzymał tę skrzynię między obnażonymi nogami.

Inni świadkowie opisywali „Jarmark niewolników” w obozie w Dachau, kiedy to więźniowie rozebrani musieli stać godzinami na placu, skąd przeznaczano ich do różnych robot w zależności od stanu zdrowia.

Odezwa do plantatorów tytoniu

Dyrekcja Polskiego Monopoli Tytoniowego zwróciła się do plantatorów tytoniu z apelem o dostarczenie do stacji wykupowych całego zbioru tytoniu, pochodzącego z własnych plantacji.

Reorganizacja rządu austriackiego

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi z Wiednia, że odbyło się posiedzenie austriackiego gabinetu, na którym miała być zdecydowana sprawa złożenia władzy w ręce Partii Ludowej. Komitet Centralny Partii Ludowej postanowił zażądać natychmiastowej rekonstrukcji rządu w duchu wynikającym z dokonanych wyborów. Rekonstrukcji rządu oczekują w Wiedniu jeszcze przed zwolnieniem parlamentu. Leopold Figl, przywódca partii ludowej, który z pewnością stanie na czele nowego rządu. Spędził ostatnie 6 lat w obozach koncentracyjnych w Dachau i Mattshausen. Figl jest zwolennikiem rządu koalicyjnego złożonego ze wszystkich 3-ch partii.

Państwo gwarantuje plantatorom zarówno zapłatę gotówkową za odstawiony tytoń, jak i premie towarowe w ilościach, ustalonych przez Ministerstwo Skarbu. Na każde 100 zł uzyskanej należności za dokonaną odstawę surowca plantator ma prawo kupić po cenach sztywnych: 1,5 kg cukru, 2 kg soli, 10 pudełek zapatek oraz 100 sztuk papierosów bezusznikowych lub 200 sztuk papierosów usznikowych. Jednocześnie Dyrekcja Monopoli Tytoniowego przestrzega niesolidnych plantatorów przed nielegalnym handlem surowcem tytoniowym oraz przypomina im sankcje karne za popełnione w związku z tym przestępstwa skarbowe. Władze skarbowe będą wobec opornych i nieuczciwych plantatorów postępować z całą surowością prawa. Jeżeli plantator nie stawi się w dniu oznaczonym na stacji wykupowej w celu dokonania odstawy surowca, władze ochrony skarbowej mają prawo tego samego dnia skonfiskować cały znajdujący się u niego zapas surowca. Poza tym plantator taki zostanie ukarany i pozbawiony prawa uprawiania tytoniu w przyszłości.

ś.t.p. ZDZISŁAW TYSZKA

urzędnik Państwowych Zakładów Motoryzacyjnych,
zmarł tragicznie dn. 25.11.45 r., przeżywszy lat 24. Złożenie zwłok do grobu odbędzie się z kaplicy omentarnej na Zarzewiu w dniu 29.11.45 r. o godz. 13. Za spokój duszy zmarłego zostanie odprawione nabożeństwo żałobne dn. 29.11.45 r. Pogrzeżeni w głębokim smutku

Zona z dziećmi, matka i pozostała rodzina
(2223)

Co dzień trąszka

Na aresztowanie Emmy Goering

Było to dosyć trudne dilemma Czy ma za kratki iść Goering Emma. Czy ta zasada słusznie zwycięża, że dobra żona dzieli los męża.
W. L. Br.

KALENDARZYK HISTORYCZNY

CZWARTEK
29
LISTOPADA

DZIŚ:
Saturnina;
słow. Przemysława.
JUTRO:
Andrzeja Apostoła;
słow. Ludosława.

- 1480 Umarł sławny dziejopis polski Jan Długosz.
- 1667 Urodził się w Dublinie satyryk angielski Jonathan Swift, autor „Podróży Gulliwera”.
- 1797 Urodził się w Bergamo kompozytor włoski — Gaetano Donizetti.
- 1830 Wybuch Powstania Listopadowego w Warszawie.
- 1924 Umarł w Brukseli kompozytor operowy — Giacomo Puccini.

KRONIKA

WAŻNE TELEFONY

- Wojew. Urząd Bezpieczeństwa — tel. 252-72
- Miejski Urząd Bezpieczeństwa — tel. 119-61
- Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa — tel. 130-01
- Komenda Miejska MO — tel. 253-60
- Pogotowie Ratunkowe Miejskie — tel. 104-44
- Straż pożarna — tel. 8
- Biurowo numerów — tel. 199-00

DYZURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Wagnera (Piotrkowska 67), Ryłła (Kopernika 26), Kohna (Pl. Kościelny 8), Hamburga (Główna 50), Grodzkowskiego (11-go Listopada 15).

TEATRY

- Teatr W. P.** (Cegielniana 27) godzina 19.15 „Ostrożnie, świeżo, malowane!”
- Teatr Powszechny TUR** (11 Listopada 21) godz. 19.15 „Pan Jowialski”
- Teatr Syrena** (Traugutta 1) godz. 19.15 „Miłość i propaganda”
- Teatr Kameralny Domu Żołnierza** (Przejazd Nr 34) godz. 19.15 „Pygmalion”
- Teatr Komedii Muzykalnej** (Nawrot 27) godz. 19.15 „Podwójna buchalteria” z udziałem Stanisławy Piaseckiej.
- Teatr Gong** (Kilińskiego 124) nieczynny. Premiera wkrótce.

KINA

„Polonia” (Piotrkowska 67) — „Pojedynki”.
 „Tęcza” (Piotrkowska 108) — „Mściciele Ludowi”.
 „Wista” (Przejazd Nr 1) — „Stylo-wy” (Kilińskiego 123) — Kiedy jesteś zatkochana”.
 „Bałtyk” (Narutowicza 20), „Gdynia” (Przejazd 2) — „Pojedynki”, „Włóknarz” (Zawadzka 16) — „Tajemnica panny Brinx”.
 „Hel” (Legionów 2-4) „Pawel i Gawel”.
 „Robotnik” (Kilińskiego 178) „U kresu drogi”.
 „Wolność” (Napiórkowskiego 16) — „Roma” (Rzgowska 84) „Niesforna dziewczyna”.
 „Przedwiośnie” (Zeromskiego 74-76), „Tatry” (Sienkiewicza 40) „Druga młodość”, „Zachęta” (ul. Zgierska 26) „Nr 217”. „Hel” (Ruda Pabianicka) „Madrada”.
 „Muza” (Ruda Pabianicka) „Jasnie Pan Szofer”.

Początek seansów w dni powszednie o godz. 16, 18, 20. W niedzielę i święta o godz. 14, 16, 18, 20. — Kina „Polonia”, „Wista”, „Bałtyk”, „Hel”, „Roma” i „Przedwiośnie” rozpoczynają seanse pół godziny później.

KONCERT JERZEGO GARDY

W Teatrze W. P. odbędzie się dnia 3 grudnia o godz. 17 koncert znanego barytona Jerzego Gardy, artyście symfonii opery „La Scala”. W programie arie operowe oraz pieśni polskie i obce.

TEATR W. P.

Codziennie „Ostrożnie, świeżo malowane” z świetnym Woszczerowiczem w roli głównej.
 W próbach pod kierunkiem reżyserskim Kazimierza Rudzkiego „Wesele Figara” Beaumarchaisa.

TEATR POWSZECHNY TUR

Codziennie „Pan Jowialski” Fredry z niezrównanym Zelwerowiczem w roli Szambelaua, Grolickim w roli tytułowej.
 W próbach pod kierunkiem reżyserskim Stanisława Daczyńskiego „Świeraszcz za kominem” Dickensa.

W TEATRZE

KOMEDIA MUZYCZNA „LUTNIA”

Widowisko muzyczne „Podwójna buchalteria” cieszy się nadal niesłabnącym powodzeniem. Jedną z ról głównych objęła obecnie świetna artystka Stanisława Piasecka.

ZEBRANIE ZWIĄZKÓW

Okręgowa Rada Zw. Zawodowych w Łodzi podaje do wiadomości, że 30.11 br. o godz. 17 w sali Domu Zw. Zaw. odbędzie się zebranie zarządów wszystkich Związków.

KURS JĘZYKÓW OBCYCH

Komórka P.P.R. przy Urzędzie Wojewódzkim Łódzki zorganizowała dla swych członków i sympatyków naukę języków obcych.
 Kierownikiem kursu jest inż. Tadeusz Bukowski.

Zebranie dyskusyjne

Dnia 29 listopada 1945 r. tj. we czwartek o godz. 18 wieczorem w Sali ZMD, Piotrkowska 89, odbędzie się zebranie dyskusyjne z interesującym referatem sprawozdawczym „Kongres Związków Zawodowych”. Wygłosi ob. Ryszard Świątkowski. Goście mile widziani.

Komitet Redakcyjny
 Redaktor Naczelny przyjmuje codziennie od godz. 13-14-tej, tel. 207-18. Sekretarz Redakcji od 10-tej do 12-tej, tel. 123-33. Redakcja rękopisów nie zwraca.

DZIENNIK SPORTOWY

Dziś mecz boksinerski

Dziś o godz. 19 w sali Gevera przy ul. Piotrkowskiej 293/5 odbędzie się mecz boksinerski między dwoma klubami łódzkimi: Zjednoczonymi a Geyerem. Zawody te będą inauguracyjną „czwartką” sportowych, organizowanych przez sportowców łódzkich. Pierwszy ten czwartek zapowiada się interesująco ze względu na udział w nim szeregu znanych pięściarzy. Najbardziej nas interesuje występ Czarneckiego w wadze muszej z Kamińskim. Obaj ci zawodnicy mają za sobą niejedną już zaszczytną kartę. Czarnecki uchodzi za boksera niezastąpionego w wadze muszej i niewątpliwie zechce raz jeszcze udowodnić że rzeczywistość należy mu się słusznie miejsce w reprezentacji Polski.

Dzisiejsze spotkanie będzie również interesujące ze względu na walki takich bokserów, jak Adamiak, Kilewski, Mazur, oraz szeregu innych. Bedziemy również mieli możliwość zapoznać się z Jaskółą — bokserem, którego dotychczas nie widzieliśmy na ringu w najważniejszym spotkaniu.

I jeszcze jedna sprawa. Kwestia sali. Jesteśmy pewni, że organizatorzy dołożą wszelkich starań, żeby spotkanie dzisiejsze wypadło pod każdym względem dodatnio, a zwolenników boks zbierze się zapewne sporo. Sala pomieścić może do tysiąca osób, a ściśle biorąc 890 miejsc jest przewidzianych dla widzów, ale jak to bywa na zawodach boksinerskich zawsze coś ponad komplet wciśnie się gdzieś między krzesła.

Zebranie lekkoatletów Zjednoczonych

W lokalu przy ul. Przedzamianej 68 odbędzie się we środę 5 grudnia br. walne zebranie lekkoatletów sympatyków klubu sportowego „Zjednoczone”. Początek zebrania o godz. 18.

Kierownictwo sekcji lekkoatletycznej przesyła wszystkim swoim członkom o konieczności i punktualnie przybycie.

Nowootwarty NAJPRZYTYLNEJSZY LOKAL w Łodzi 44 Cafe „COSTARICA” Bar 44

PIOTRKOWSKA 44

Właśc.: Jadwiga Frąckiewicz i Maria Adamska
 zapraszają na pierwszorzędną kawę z ekspresu (Ag)

DROBNE OGŁOSZENIA

Lekarze

Dr med. STANISŁAW BIBERGAL specjalista chorób skórnych i wenerycznych powrócił. — **Piotrkowska 134, Przyjmuje od 4-6.** (1810)

Dr med. ANNA Jokisz, choroby wewnętrzne. **Gdańska 26, powróciła.** (2190)

Dr KOWALSKI MIECZYSLAW specjalista chorób wenerycznych i skórnych, **Aleja 1 Maja 3, Przyjmuje 3-6.** (1612)

Dr med. KUDREWICZ ZYGMUNT, specjalista chorób wenerycznych i skórnych **Piotrkowska Nr 106. Przyjmuje od 8-12 i od 4-8.** (Ag)

Dr Anatol MIKULKO, specjalista chorób kobiecych, przyjmuje od 3-6 po poł. codziennie. **Bandurskiego 8.** (R)

Dr med. E. MIKULICZ ze Lwowa, lekarz-dentysta, specjalista w leczeniu chorób dziąseł i jamy ustnej. **Zawadzka 17.** (Ag)

DR PIETRASKIEWICZ specjalista chorób uszu, nosa, gardła. **Sienkiewicza 73. Przyjmuje: 3-4 i 6-7.** (1665)

Dr med. WIKTOR PIESKOW z Wilna — choroby nerwowe i wewnętrzne (przemiany materii) przyjmuje **2,30-5, ul. 11 Listopada 12.** (1477)

Dr EDWARD REICHER, specjalista chorób wenerycznych i skórnych, powrócił. **Południowa Nr 26, Przyjmuje od 2-5.** (Ag)

Dr med. A. RATAJ-ŻURAKOWSKA z Warszawy, specjalistka chorób skórnych i wenerycznych u kobiet. **Kosmetyka lekarska, Przyjmuje: Piotrkowska Nr 33, godz. 11-1 i 3-5.** (1278)

RENTGEN — prześwietlenia płuc i serca. **Wi-gury Nr 17.** (1983)

Zaofiarowanie pracy

PIERWSZORZĘDNEGO fachowca na kierownika warsztatu reparacyjnego przy Zakładach Graficznych, poszukuje „Spolem”, Referat Drukarski. **Łódź, Piotrkowska 5.** (2167)

MECHANIK do maszyn biurowych potrzebny natychmiast. **Radwańska 4 m. 6.** (Ag)

Poszukiwanie pracy

BUCHALTER - BILANSISTA, znający również buchalterię przebitkową oraz korespondencję, poszukuje odpowiedniej posady. **Oferty pod „E. G.” do Administracji Dziennika.** (2134)

Kupno i sprzedaż

KAUCZUK naturalny kupujemy. „Reklama”. **Łódź, Piotrkowska 46 (w podwórzu).** (kr)

FARB Y MALARSKIE, chemikalia dla przemysłu garbarskiego i inne. Olejki, koncentraty, esencje do cukierków i zapachy do mydeł poleca „Farbochemia”, ul. Narutowicza 24, tel. Nr 214-30. (pap)

WSZYSTKIE SUROWCE i chemikalia do produkcji mydła, świec, pasty do obuwia i inne, stale kupuje „Farbochemia”, ul. Narutowicza 24, tel. 214-30. (pap)

DOM SZTUKI, Piotrkowska 84, posiada obrazy najwybitniejszych mistrzów polskich. (pap)

OŁÓW miękki stary i nowy kupuje w każdej ilości, **Łódź, Pl. Wolności 10, m. 21.** (Ag)

KSIĘGARNIA LUDOWA, Łódź, Piotrkowska Nr 17, poleca duży wybór książek dla Domów Kultury, bibliotek i czytelni. **Kupujemy książki zbiorcze i książki lekarskie i techniczne w językach obcych.** (Ag)

MASZYNY do pisania — liczenia — szycia, **Radia** — przyrządy lekarskie. **Kupno-sprzedaż naprawa. Radwańska 4-6.** (Ag)

PRZYBORY SZEWSKIE I RYMARSKIE, Warszawska firma I. Bogdańowicz i Ska, obecnie **Łódź, ul. Piłsudskiego 44** — poleca skóry, gumy, narzędzia, klej. **Ceny niskie.** (Ag)

FIRMA „PE - DE - HA”, Śródmiejska 3, poleca: wszelkiego rodzaju materiały piśmienne, książki buchalteryjne, papier pakowy oraz wszelkiego rodzaju ozdoby choinkowe. **Ceny b. niskie.** (PAP)

„PODRÓZE Gulliwera” w opracowaniu Racjaż-kówny-Ostrowskiej kupie. **Dział Wydawniczy „Czytelnika”, Piotrkowska 96, Wanda Brzeska.** (kr)

CEWIARKA (Szpułmaszyna) na 10 wrzecion do sprzedania. **Radwańska 8-2.** (2187)

SPRZEDAM dom drewniany do rozbioru. — **Wiadomość: Zeromskiego 8-10.** (1770)

Lokale

KOLPORTAŻ „CZYTELNIKA” poszukuje pokoi sublokatorskich w śródmieściu. **Laskawe zgłoszenia: Piotrkowska 67, tel. 171-66.** (kr)

POSZUKUJĘ 2-3 pokojowego mieszkania nieumeblowanego. **Pośrednicy mile widziani. Wiadomość: tel. 169-28.** (PAP)

WYDZIERŻAWIĘ sklep nadający się na restaurację. **Wiadomość: 11-go Listopada Nr 37.** (2232)

POKOJU umeblowanego poszukuje kupiec. — **Zgłoszenia do administracji „Dziennika Łódzkiego”.** (2238)

Różne

KURSY księgowości rozpoczynamy pierwszego grudnia. **Kursy Handlowe Szamowskiej, Piotrkowska 125.** (2084)

KORESPONDENCYJNE KURSY KSIĘGOWOŚCI Informacje: **Lublin, skrzynka pocztowa 105.** (kr)

SWETRY, bluzki, artystyczne wykonanie, najlepsza wełna. **Narutowicza 45-31.** (2162)

BRYCZESY specjalnie wykonujemy. **Piotrkowska Nr 176/12.**

PAWLAK Józefa, Wólczajska 252, unieważnia zgubioną palcówkę. (gr)

KUBINA Helena, Widok 4, unieważnia zgubioną palcówkę. **Laskawy znalazca proszony o zwrot za wynagrodzeniem.** (2228)

BIURO PISANIA PODAŃ — specjalność: wprowadzenie w posiadanie, sprawy podatkowe, mieszkaniowe. **Łódź, Kilińskiego 94.** (2207)

ZGINEŁA suczka, ostrowłosa, foksterier, biała, czarno-żółte plamy. **Przytrzymanego psa proszę zwrócić za dobrym wynagrodzeniem.** **Istelska, Wójtowska 15.** (2229)

ZIMOLAĞ Czesław, wieś Lisica, gm. Skrzawy, pow. Gostynin, unieważnia zgubioną kartę rejestracyjną RKU. (2231)

Z ukośną

Gęsi pipek

Dziś facet dobiega sześćdziesiątki, urodził się bowiem w 1885 r. Nic nie wiem o jego dzieciństwie, lecz musiał być z niego grzeczny mały chłopczyk, ponieważ wiele, wiele lat później, gdy został kochanym byczym dygnitarzem, uchodził za wzór „posłusznego meldowania się na rozkaz”. *Do dnia dzisiejszego nie mogę zrozumieć w jaki sposób i po co to zrobił, tym niemniej faktem jest, iż ukończył Wydział medyczny Uniwersytetu Jagiellońskiego. Zresztą początkowo z doktoratu tego był jakiś praktyczny użytk: powierzono mu bowiem rząd lancetów i skalpeli, t. j. organizację lapiduchów w brygadach legionowych. Po powstaniu państwa polskiego poświęcił się służbie wojskowej. Znów nie wiem po co — ukończył Wyższą Szkołę Wojenną i w 1924 r. został generałem brygady.*

Właściwa kariera lekarza Stawoja czyli generała Składkowskiego zaczęła się dopiero (topograficznie) — od mostu Poniatowskiego, (chronologicznie) — od wypadków majowych. Zameldował się posłuszenie, komu należało wg kompetencji i konstelacji politycznej i natychmiast został szyszka w branży, która nie miała nic wspólnego ani ze służbą zdrowia, ani ze służbą wojskową. *Z uwagi na zupełny brak kwalifikacji do „rządu duszami cywilnymi” mianowano go najpierw komisarzem rządu m. W-wy (rok 1926 — 1931: l'ordre regnait à Varsovie), następnie — ministrem spraw wewnętrznych, wreszcie — generałem ministrów, tj. — premierem. Jako odtwórca wyżej wymienionych ról tytułowych w państwie przeszedł lekkim krokiem do historii (satyrę polskiej). Imię jego i nazwisko stało się sławne w kraju i zagranicą dzięki energicznej akcji kłozetowej (t. zw. stawojki), dzięki azyrowym plotom i bramom z judaszem, dzięki akademii golendzinowskiej dla postępowych policjantów, tudzież dzięki znakomitemu planowi ogumienia Polski. Nie można pominąć milczeniem — gwoździ pełnego zobowiązania byczej działalności premiera Felicjana — jego wyczyny z charakterze Haruna Al Raszida (nakręcał zegary na godzinę 8 w wieżach urzędach państwowych i samorządowych, wyczerpując w ten skuteczny sposób kontrolę i kłosci urzędowania), jego podnoszenia wiary w moc biurokratycznego okólnika (przy pomocy okólnika wyforował na pierwszą osobę w państwie nieodżałowanego Rydza), jego walki z masonerią i hegemonią handlową 2% dów („bojkot ekonomiczny owsem”) i te dł.*

Przedwojenna kariera lekarza Stawoja czyli generała Składkowskiego zakończyła się dopiero (topograficznie) — na moście w Zaleszczykach, (chronologicznie) — we wrześniu 1939 roku.

Co się dalej działo z generałem S—S, różni różnie mówią. Faktem jest piękny bal w najwyskwintniejszym hotelu bukareszteńskim w 1939 r. na cześć ocalenia złota Banku Polskiego i „elity”, ale co dalej — to nic pewnego. Dzięki Bogu i agencjom prasowym — wiemy przynajmniej, co generał S—S porabia obecnie. W przeciwstawieniu do innych dygnitarzy sanacyjnych, emigrantów hotelu „Rubens” — on jeden w pamięci przechowal maj. Bo maj — to wiosna. Wskutek tego byczy Felicjan nie pojechał z Sosnkowskim do Parany, lub Raczkiwiczem do Szkocji (czy diabli wiedzą — gdzie), tylko osiadł na stałe na „wiosennym wzgórzu”. A „wiosenne wzgórze” znaczył po hebrajsku Tel-Awiv. Tak, tak, owo miasto pionierów sjonistycznych w Palestynie (kolo Haify). Miało uniwersyteckie i miejscowosc kąpielowa. I jak — myślicie, co tam robi nasz b. premier: pracuje jako lekarz? Skąd. *Wiadomości medyczne dawno zostawił w b. tekach ministerialnych. Więc jest może komendantem bojówki arabskiej? Ależ nic podobnego. Stawoj-Składkowski ma dziś w Tel-Awivie sklep. Sklep z wędlinami. Acha, więc namawia Żydów do grzechu przy pomocy tłustej szynki? Nic podobnego: w masarni Składkowskiej są same wędliny „czyste i dozwolone” (po hebrajsku — koszer).*

P. S. Od czasu do czasu do sklepu Stawoja wpada b. posłanka Prystorowa, mieszkająca aktualnie u adwokata żydowskiego w Tel-Awivie, siada przy ladzie i wdycha: — *Wiesz, Felek, po co myślny tak zwolczali w Polsce ubój rytualny? Ten twój koszerony Gęsi pipek jest byczy. Po prostu — pucha...* ETIENNE

SZMATY

i ODPADKI WŁÓKIENNICZE

kupujemy w każdej ilości
 sprzedaj szmat

do czyszczenia maszyn oraz końców bawenianych białych i kolorowych
Koncesjonowana Sortownia Odpadków
 Sienkiewicza 28, tel. 162-16
 11 Listopada 99, tel. 163-94 Ag